Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.02.2020 № 125

г.Чудово

О внесении изменений в
муниципальную программу
«Создание комфортных и
безопасных условий прожи-
вания населения города Чудово
Чудовского муниципального
района на 2018-2020 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Создание комфортных и

безопасных условий проживания населения города Чудово Чудовского муни-

ципального района на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением Адми-

нистрации Чудовского муниципального района от 25.12.2017 № 1777, (далее –

муниципальная программа), следующие изменения:

1.1. в Паспорте муниципальной программы:

1.1.1. изложить пункт 3 в следующей редакции:

«3. Соисполнители муниципальной программы: Администрация Чу-

довского муниципального района в лице комитета культуры, спорта и моло-

дежной политики (далее - комитет культуры, спорта и молодежной политики),

Администрация Чудовского муниципального района в лице отдела жилищно-

коммунального хозяйства и связи (далее - отдел жилищно-коммунального хо-

зяйства и связи), Администрация Чудовского муниципального района в лице

комитета образования (далее - комитет образования).»;

1.1.2. изложить пункт 5 в следующей редакции:

«5. Цели, задачи и целевые показатели* муниципальной программы:

№
п/п

Задачи программы, наименование и единица
измерения целевого показателя

Значение целевого по-
казателя по годам

2018 2019 2020
1 2 3 4 5

1 Цель: повышение уровня благоустройства города Чудово, обеспечение
чистоты и порядка, создание благоприятных и комфортных условий для
проживания населения на территории муниципального образования

Задача: Создание условий для комфортного и безопасного проживания
населения города Чудово

ло-5
№ 146-п

 2

1 2 3 4 5

1.1 Доля протяженности автомобильных дорог об-
щего пользования, не отвечающих норматив-
ным требованиям в общей протяженности до-
рог общего пользования, процент

55 50 45

1.2 Охват дорог общего пользования местного зна-
чения мероприятиями по содержанию, процент

100 100 100

1.3 Количество ДТП в черте города Чудово по при-
чине ненадлежащего содержания дорог местно-
го значения общего пользования, процент

65 60 55

1.4 Доля мероприятий  на организацию и осу-
ществление мероприятий по работе с молоде-
жью, процент

- 100 -

1.5 Доля отремонтированных линий и объектов
уличного освещения, процент

5 5 5

1.6 Доля ликвидированных несанкционированных
свалок на территории города, процент

100 100 100

1.7 Доля мест общего пользования, отвечающих
нормативным требованиям, процент

55 60 65

1.8 Доля отремонтированных сетей ливневой кана-
лизации, процент

5 5 5

1.9 Доля мероприятий по созданию условий для
организации досуга и обеспечение жителей по-
селения услугами организаций культуры от за-
планированных, процент

100 100 100

1.10 Доля  мероприятий по  обеспечению условий
для развития на территории поселения физиче-
ской культуры и массового спорта, процент

100 100 -

1.11 Доля мероприятий по сохранению, исполнению
и популяризации  объектов культурного насле-
дия (памятников истории и культуры), распо-
ложенных на территории поселения, процент

- 100 100»;

1.1.3. изложить пункт 7 в следующей редакции:
«7. Объемы и источники финансирования муниципальной програм-

мы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

Год Источник финансирования

бюджет
муниципаль-
ного района

област-
ной

бюджет

феде-
раль-
ный
бюд-
жет

бюджет
города Чу-

дово

внебюд
бюд-

жетные
сред-
ства

всего

2018 0,00 24078,30 0,00 33123,00 0,00 57201,30

2019 0,00 14842,00 0,00 48616,30 0,00 63458,30

2020 0,00 15014,00 0,00 46683,50 0,00 61697,50

ВСЕГО 0,00 53934,30 0,00 128422,80 0,00 182357,10»;
*уточняется при формировании бюджета Новгородской области и бюджета города

Чудово на 2020 год и последующие годы»;

1.1.4. изложить пункт 1.2 раздела I в следующей редакции:

 3

«1.2. Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изме-

нением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое сред-

ство передвижения, со значительным повышением спроса на автомобильные

перевозки в условиях роста промышленного производства, увеличения объемов

строительства, расширения торговли и развития сферы услуг.

Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значитель-

ным потерям в экономике города. Для обеспечения ежегодно возрастающих

объемов автомобильных перевозок требуется ремонт и реконструкция автомо-

бильных дорог, мостовых переходов, приведение их в соответствие с норма-

тивными требованиями. Следует отметить, что осуществление перевозок грузо-

вым транспортом большого тоннажа влечет необходимость предъявления по-

вышенных требований к качеству дорожного полотна.

Общая протяженность дорог в городе Чудово составляет 66,54 км, из них

с асфальтобетонным покрытием – 47,88 км, с щебеночным покрытием – 3,67 км

и улицы с грунтовым дорожным покрытием – 14,99 км; 17 центральных улиц

протяженностью 12,1 км, 8 транзитных улиц протяженностью 9,29 км, с интен-

сивным движением транспорта - 12,2 км и второстепенных дорог - 29,34 км.

Три железобетонных моста с интенсивным движением автотранспорта. Степень

износа автомобильных дорог составляет 55 процентов. Все показатели рассчи-

таны по результатам регулярных обследований городских территорий, а также

имеющихся аналитических данных.

По результатам реализации мероприятий муниципальной программы

планируется ремонтировать 3 километра дорожного полотна и тротуаров еже-

годно. Приоритетные направления проведения ремонтных работ дорожного по-

лотна определяются по совокупности двух показателей - процент износа и со-

циальная значимость. Планируется разработать проектно-сметную документа-

цию на строительство: ул.Рябиновая, ул.Сиреневая, ул.Черемуховая, ул.Топо-

линая, ул.Угловая (вновь выданные земельные участки под индивидуальную

жилую застройку), строительные работы запланировать в период 2019-2020 го-

дов. Ежегодно выполнять текущий и ямочный ремонт на улицах города Чудово

по результатам весеннего обследования. В первоочередном порядке транзитная

дорога: ул.Гагарина, ул.Октябрьская, ул.Лермонтова, ул.Губина, ул.Новопар-

ковая, ул.Мира, ул.Фестивальная и ул.Грузинское шоссе, а также улицы с ин-

тенсивным движением: ул.Титова, ул.Г.Успенского, ул.С.Кузнецова, ул.Некра-

сова, ул.Большевиков, ул.Молодогвардейская, ул.Парайненская, ул.Радищева и

ул.Гречишникова.

В период 2019-2020 годов планируется отремонтировать улицы: Борн-

вильский пер., Северная, Грузинское шоссе, Волховстроя, 2-я Тушинская, Ива-

нова, Ленина, Солдатова, Свободы, Мира (вдоль ж/д ветки в районе домов № 4

и № 5 по ул.Дружбы), Славная, Восстания, Замкова, Ромашова, 5-я Пролетар-

ская, Оплеснина, Косинова, Ольховая, Державина, 3-го Июля, Октября, Малый

переулок, Набережная, Парайненская.

В рамках приоритетного проекта «Дорога к дому» в 2019 году произведен

ремонт улицы Новгородская. В 2020 году мероприятия по реализации данного

проекта продолжатся, дорогу, ведущую к социально-значимым объектам, опре-

делили жители города Чудово на собрании по выбору «Дороги к дому».

 4

В 2020 году в рамках данного приоритетного проекта будет произве-

ден ремонт улиц Набережная и Ленина (участок от Грузинского шоссе до пово-

рота на ул.Восстания). Участок дороги по ул.Набережная является единствен-

ной дорогой, связывающей микрорайон коттеджной застройки с центральной

частью города и ведущей к социально-значимым объектам. Таким как учре-

ждения здравоохранения, школы, детские сады. Участок автомобильной дороги

по ул.Ленина ведет к таким социально-значимым объектам, как МАОУ «СОШ

№ 4», МАОУ «СОШ № 4 дошкольное отделение», АО «Почта России», врачеб-

ная амбулатория г.Чудово ГОБУЗ «Чудовская ЦРБ», 9-я пожарно-спасательная

часть ФГКУ «1 отряд Федеральной противопожарной службы по Новгородской

области».

В перспективном периоде 2019-2020 годов планируется выполнить ре-

монт деформационных швов на автомобильном мосту на ул.1-я Горная в

г.Чудово.»;

1.1.5. дополнить пункт 1.5 раздела I абзацем следующего содержания:

«В связи со строительством детского сада на ул.Большевиков в рамках

муниципальной программы планируются мероприятия по строительству ливне-

вой канализации.»;

1.1.6. дополнить раздел I пунктами 1.15, 1.16 следующего содержания:

«1.15. Из-за недостаточной разъяснительной работы ветеринарных

санэпиднадзорных служб среди населения о соблюдении санитарно-

ветеринарных правил в целях предупреждения заражения животных и людей

бешенством и другими инфекциями и несоблюдения общих требований содер-

жания животных населением на территории города Чудово и Чудовского муни-

ципального района появляется большое количество бродячих животных, кото-

рые подлежат отлову. Средства на реализацию указанных государственных

полномочий в виде субвенций выделяются из бюджета Новгородской области

недостаточно.

В соответствии с областным законом от 27.04.2015 № 760-ОЗ «О наделе-

нии органов местного самоуправления отдельными государственными полно-

мочиями Новгородской области по организации мероприятий при осуществле-

нии деятельности по обращению с животными без владельцев» органы местно-

го самоуправления вправе разрабатывать муниципальные правовые акты, ре-

гламентирующие осуществление отдельных переданных государственных пол-

номочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по об-

ращению с животными без владельцев, применительно к муниципальному об-

разованию.

1.16. В целях передачи Администрацией Чудовского муниципального

района полномочий управления дорожным хозяйством, объектами внешнего

благоустройства, проведения комплекса работ по благоустройству и озелене-

нию территории города Чудово, организации освещения улиц, организации по-

хоронного дела и содержанию мест захоронения, организации ремонта, строи-

тельства, реконструкции объектов муниципальной собственности, повышения

эффективности механизма по устойчивому и надежному функционированию

систем жизнеобеспечения населения города, оптимизации расходов органов

местного самоуправления Чудовского муниципального  района, оказания  услуг

 5

физическим и юридическим лицам в сфере дорожного хозяйства и благо-

устройства, в 2020 году запланированы мероприятия по созданию Муници-

пальное казенного учреждения «Городское хозяйство города Чудово».

Исходя из поставленных целей, основными задачами учреждения будут

являться:

организация осуществления дорожной деятельности в отношении авто-

мобильных дорог общего пользования местного значения в границах города

Чудово, в том числе по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,

ремонту и содержанию автомобильных дорог, обеспечение безопасности до-

рожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности

в соответствии с законодательством Российской Федерации;

организация содержания, ремонта, капитального ремонта, строительства

объектов внешнего благоустройства города Чудово.»;

1.1.7. изложить раздел IV в новой прилагаемой редакции.

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и раз-

местить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального

района.

Глава
муниципального района Н.В. Хатунцев